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Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia przysiółka Wygla- 
nowicc ze związku gminy administracyjnej Chochorowice i wciele­

nia do gminy Stadło.

W ysoki Sejmie!

W  skład gminy administracyjnej Chochorowice pow iatu  Nowy Sącz 
wchodzi przysiółek Wyglanowice, oddzielony od niej terytoryalnie gminą 
administracyjną Brzezna i tworzący osobną dla siebie gminę katastralną.

W  roku 190."). wnieśli mieszkańcy tego przysiółka do W ydziału pow ia­
towego prośbę o wyjednanie utworzenia z niego samoistnej gminy adm inis tra­
cyjnej.

Przeprow adzone w tej spraw ie dochodzenia wykazały, że wskutek braku 
łączności teryloryalnej i bardzo znacznej, bo p raw ie  ó kilometrowej odległości 
od Chochorowic spraw ow anie  agend administracyjnych w W yglanowicach 
przez Reprezentacyę gminną, mającą swoją siedzibę w Ohochorowicach, tak 
we własnym  jak  i poruczonym  zakresie działania, jest nie tylko utrudnione, 
lecz p raw ie  niemożliwe.

W yglanowice jednak, jako liczące wszystkiego 20 gospodarstw  są osadą 
zbyt małą, by mogły tworzyć osobną gminę administracyjną.

Dlatego Rada pow iatow a uchwałą z 10. stycznia 1910 postanowiła w dro ­
żyć odpowiednie kroki celem wyłączenia Wyglanowic z Chochorowic i wcie­
lenia w myśl dodatkowej petycyi tego przysiółka do sąsiedniej gminy Stadło. 
Gm ina ta składa się z dwóch części: jedną  część gminy stanowi tak zwane 
„Stadło polskie11, a drugą „Stadło niem ieckie11. Pierwszą część zamieszkują 
rolnicy narodow ości polskiej, obrządku rzymsko katolickiego, zaś drugą także 
i koloniści ewangieliccy, którzy na ogół stanowią w  gminie mniejszość.

Rada gm inna w Chochorowicach jeszcze uchw ałą  z 12. lipca 1908 zgo­
dziła się na wyłączenie Wyglanowic, zaś Rada gminna w Stadle głównie 
wskutek agitacyi kolonistów i dzięki ich dominującej przewadze w składzie 
tej reprezentacyi, — uchw ałam i z 21. listopada 1908 i 20. lutego 1910 oświad­
czyła się przeciw wcieleniu rzeczonego przysiółka do Stadła, zarzucając, iż 
mieszkańcy W yglanowic są przybyszami ze wszystkich stron Galicyi i rekru tu ją  
się ze -służebnej czeladzi.

Twierdzenie to jest bezpodstawne, gdyż według relacyi Wydziału po­
wiatowego z 16. maja 1910 1. 741 są to praw ie wszyscy wcale zamożni gospo­
darze, cieszący się w  pow iecie bardzo dobrą opinią.

Również nieuzasadnionem jest twierdzenie, jakoby przez projektowane 
wcielenie narażoną była gmina Stadło na wielką szkodę, gdyż dochody własne 
W yglanowic nie wystarczą na pokrycie nadwyżki wydatków administracyjnych 
spow odow anej tern włączeniem, tudzież, że z pow odu rzekomo znacznego 
oddalenia W yglanowic od urzędu gminnego w Stadle, dozór policyjny nad tym 
przysiółkiem nie mógł by być należycie spraw owany.



w szczególności, jak  świadczą budżety gminy Stadło z trzech lat osta­
tnich, dodatki gminne do podatków bezpośrednich (przypisanych przeciętnie 
w  kwocie 1.100 K) wynosiły  około 25 %, zaś po wcieleniu Wygfanowic, w sku ­
tek znacznego podwyższenia pozycyi w ydatków  administracyjnych, wyniosą 
one według sporządzonego przez W ydział pow iatow y przybliżonego prelim i­
narza 20%, zatem mniej jak  dotychczas, a to dzięki zwiększeniu się dotych­
czasowej siły podatkowej o kwolę 539 K., opłacaną przez mieszkańców rzeczo­
nego przysiółka.

Nadto w pływ ać będzie do budżetu  dochód z obligacyi należącej do 
W yglanowic, a opiewającej na 300 koron.

W edług wspom nianej wyżej uchwały Ilafly powiatowej, przez projekto­
w ane połączenie obu, dotychczasowy sposób użytkowania m ajątków obu tych 
miejscowości, nie ma być w niczcm naruszony.

Majątek W yglanowic składa się prócz wzm iankow anej wyżej- obligacyi 
także z około 30 m orgów  pastwiska gminnego użytkowanego, jako  dobro 
gminne, za opłatą potrzebną na pokrycie w ydatków  połączonych z posiadaniem  
tego pastwiska.

W reszcie co do rzekomej zbytniej odległości W yglanowic od Stadła, 
zaznacza się, że wynosi ona zaledwie 100 m ; nie m a przeto obawy, by 
Zwierzchność gminna nie była w stanic sp raw ow ać  w tym przysiółku nale­
życie agend administracyjnych.

Wszystkie m iejscowe i wyższe władze administracyjne i sądowe oświad­
czyły się w tej spraw ie przychylnie. W  szczególności c. k. Starostwo w No­
w ym  Sączu pism em  z 15. m arca  1910 1. 7105, c. k. Rada szkolna okręgowa 
pism em  z 26. stycznia 1911 1. 296, c. k. k rajow a Dyrekcya Skarbu pismem 
z 9. stycznia 1912 1. 151.755, c. k Sąd krajowy wyższy w Krakowie pismem 
z 21. maja 1912 1. 3r’y"172- Wreszcie c. k. Namiestnictwo pismem z 28. lipca 1912 
1. III 227/12 oznajmiło, że ze względów publicznych nie ma przeszkód przeciw 
wyłączeniu w  drodze ustawowej przysiółka W yglanowice ze związku gminy 
Chochorowice i wcielenie go do gminy Stadło.

W obec tego W ydział k rajow y w n o s i :
W ysoki Sejm raczy uchwalić  załączony ./' projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodc-meryi 
z W ielkiem  Księstwem Krakowskiem-

.Marszałek krajow y:
Adam Gołuchówski w. r.

Sprawozdawca
Mieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.



U~ s t a. w a
d n i a  o wyłączeniu przysiółka Wyglanowice ze związku 

miny Chochorowice. powialu nowosądeckiego i wcieleni i do gminy 
Siadło.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodom eryi 
W ielkicm Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.
Przysiółek W yglanowice w powiecie nowosądeckim 

wyłącza się ze związku gminy administracyjnej Chochoro­
wice i wciela się do gminy administracyjnej Stadło tegoż 
samego powialu.

Art. II.

Do trzech miesięcy po wejściu w życie niniejszej 
ustawy m ają  hyć Rady gminne w Chochorowicach i w  Stadle 
rozwiązane i m ają  być przeprowadzone nowe wybory do 
Rad gm innych w o by (Iw u tych gminach.

Art. III.

W ykonanie tej ustawy poruczam  Mojemu Ministrowi 
sp raw  wewnętrznych.




